Tại Việt Nam, trong những năm qua xu hướng an cư 10 ngày vào mùa đông hay
mùa hạ cũng dần dần manh nha được các Giáo hội Phật giáo các tỉnh/thành phố
tổ chức, điển hình như: vào mùa đông năm 2024, GHPGVN TP.HCM tổ chức khoá
huân tu tập trung và khóa bồi dưỡng trụ trì trong 10 ngày từ ngày 1-12 đến 10-
12-2024 (1 đến 11-Giáp Thìn), tại trụ sở Việt Nam Quốc Tự (số 242-244 đường
3/2, P.12, Q.10) dành cho lãnh đạo các cấp thuộc GHPGVN TP.HCM và tăng, ni
các tự viện TP.HCM; khóa huân tu kiết đông 10 ngày tại tỉnh Kiên Giang đã được
tổ chức tại chùa Phật Quang Phổ Chiếu, huyện Hòn Đất, tỉnh Kiên Giang vào
ngày 28/11/2023, dành cho chư Tôn đức tăng, ni trụ trì trong tỉnh Kiên Giang;
khóa huân tu kiết Đông lần thứ I được tổ chức vào ngày 14/11/ 2023, tại trụ sở
Ban Trị sự GHPGVN tỉnh Bến Tre – chùa Viên Minh (TP.Bến Tre).

Đặc biệt vào mùa hạ khoá an cư ngắn hạn 10 ngày được tổ chức cùng thời điểm
với hình thức an cư truyền thống ba tháng hạ của chư tăng, ni trên địa bàn
Thành phố Hồ Chí Minh, đó là khóa huân tu cấm túc 10 ngày dành cho lãnh đạo
và giảng viên Học viện Phật giáo VN tại TP.HCM trong mùa An cư kiết hạ Phật
lịch 2569 tại cơ sở II (xã Lê Minh Xuân, H. Bình Chánh) vào ngày 17-5-Ất Tỵ (12-
6-2025). Đây có phải là tiền đề cho sự đổi mới trong tương lai?

Mặt khác, nhiều ý kiến cho rằng vấn đề an cư 10 ngày được các tổ chức Phật
giáo khởi xướng trong những năm gần đây, là tiền đề cho sự đổi mới cách cải về
vấn đề an cư truyền thống để phù hợp với thực tiễn xã hội.